bii ^a observatio est plurimarum gentium, vel regionum instituta sanxisse mortuos ad sepulturam cum cantu prosequi oportere, persuasione hac, quā post corpus ad originem dulcedinis musica, hoc est ad cœlum, animæ redire credantur. Lycurgus vir duræ, difficultique vite, musicæ tamen studium in suis legibus commendavit. Hanc primarium Philosophiæ adminiculum Xenocrates Chalcedonius vocabat apud Laertium ^x: Plato etiam, & Aristoteles summa capita Philosophorum hic in Politicis, ille in Cōnvivio, & septimo de legibus eō musicam efferunt, ut in ea potissimum rationem puerilis institutionis constituant. Siebant videlicet viri præstantissimi ita nobis musicam naturaliter conjunctam esse, ut eā nullo modo carere possumus.

3. Nullum est tam immitē, tam asperum peccatum, quod non musicis sonis captiatur. In cuius rei typum fabulantur Poëtæ à Cadmo fistula canente deceptum Typhœum; nam ut explicat Nonnus, in Dionysiis, etiam stolidissimi, & furiosissimi musicā afficiuntur. Nostra enim natura, ait Chrysostomus ^z, usque adeo delectatur Canticis, & carminibus, & tantam cum eis habet necessitudinem, ut vel infantes ab umeribus pendentes, si fleant & afflentur, eā ratione sopiantur. Nutrices quidem, qui eos gestant in ulnis, saepè abeuntes, & redeuntes, & quædam puerilia eis carmina decantantes, supercilia eorum ita sopiunt. Quocircà saepè quoque viatores meridie agentes jugalia animalia hoc faciunt canentes, itineris molestiam illis Canticis consolantes. Nec solum viatores, sed etiam agricolæ uvas in torculari canticantes, vindemiantes, & vites colentes, & quodcumque aliud opus facientes saepè cantant: nautæ quoque remos impellentes hoc faciunt. Jam vero mulieres quoque texentes, & confusa stamina radio discernentes saepè quidem & per se singulæ, saepè autem etiam omnes concorditer unam quamdam melodiam concinunt. Hoc autem faciunt & mulieres, & viatores, & agricolæ, & nautæ, labore, qui ex opere faciendo suscipitur, cantu consolari volentes, ut potè quod anima, si carmina & cantum audierit, molesta & difficultia sit facilius toleratura. Quoniā ergo hoc genus delectationis est animæ nostræ valde cognatum, & familiare; ne dæmones lasciva meretricia

^u Macrob. in som. Scip. 2. cap. 3. ^x Laertius. lib. 4.
^y Nonnus circa fin. lib. 1. ^z Chrys. in Ps. 41.

cantica introducentes omnia everterent, Psalmos Deus construxit, ut ex ea re simul caperetur voluptas, & utilitas. Hactenus Chrysoſt. cui consonans quidam è Poetis ait ^a:

Hoc est cur cantet vincens quoque compede soſſor,
Indoſſili numero cum grave mollit opus.
Cantat & immitens limoſæ pronus arena
Adverso tardam qui vebit amne ratem.
Quique refert pariter lentoſ ad pectora remos
In numerum pulsa brachia versat aqua.
Fessus ut incubuit baculo, ſaxoque riferit
Pafor, arundine carmine mulcet oves.
Cantantis pariter, pariter data pena trahentis
Fallit acillæ, decipiuntque labor.

Etiam monachi antiquiores manibus operantes, & divina psallentes Cantica ipsum labore, ut scribit Augustinus ^b, tanquam divino celestis confolebantur.

4. Ecquid mirum si inter homines tanta musicæ dominatio est, cùm aves quoque, ut luciniæ, cygni, & aliae id genus veluti quādam disciplina artis cantum exerceant; nonnullæ vero terrenæ, & aquatiles bestiæ musicâ suavitate capiantur? Fiftulis aves alliei, serpentes cantu disrumpi comprobatum est, inquit Martianus ^c. Equos tubarum clangore ad prælium concitari testatur Job ^d. Cervos cantu demulceri, & sonitu tibiarum scribunt Plutarchus ^e. & Clemens Alexandrinus ^f. Idem afferit Strabo de elephantiſ. Quod spectat ad pisces, nota est omnibus Arionis Methymnae fabulosa narratio, adeo pro vera habita, ut etiam annalibus inferta apud Historicos ^g fidem invenerit. De hoc Poeta ^g:

Quamvis mutus erat, voci faveſſe putatur
Pisces Arionioſ fabula nota lyræ.

Sed utcumque se habeat Arionis fabella, quam explicat allegoricè Tzetzes ^h in chiliadibus, illud certissima experientia competitum est, Delphinos, & alios quosdam pisces instrumentalis musicâ plurimum delectari, quod etiam Plutarchus afferit in Convivio septem sapientum. Orphei lyra etiam nunc inter fidera nomen habet, cujus dulcedo non solum lenire tygres potuit,

^a Ovidius 4. de Tristib. eleg. 1. ^b Aug. de opere mo-
nach. cap. 17. ^c Martian. lib. 9. *Job. 39. 25. ^d Plu-
tar. 7. Symp. ^e Cl. Alex. init. orat. ad gentes ^f He-
rodotus in Clig. ^g Ovid. 4. de arte ^h Tzetzes Chil. 1
vers. 419.

cuit, rapidosque leones, sed ut Tragicus canit;ⁱ

Cantu tartara flibili,
Et tristes Ereli Deos
Morit, nec timuit stygis
Furatos superis lacus.

Amphioni autem quod tantum carmen, inquit Eumenius Rhetor^k, quæ tanta plectro, fidibusque dulcedo? quam sequuta quondam fixa perhibentur, ut ducentibus subiecta modulis, & ad intervallo carminum resistenter sponte murum velut arte construerent. Hæc figurae præterissim, ni sub eorum cortice præclaræ musicæ dotes continerentur. Orpheus enim, & Amphion, ut docet Macrobius^l in Somnio Scipionis, Pausanias in Beoticis. Palæophatus^m in libro *ætiorum incolarum*, Fulgentius & Natalis Comesⁿ in Mythologis, & alii^o, cùm duros & sylvestros homines è ferinis moribus ad civilem societatem harmonico modulamine transtulissent, locum fabule dederunt, ac propterea dicti sunt immanium ferarum extinxisse furem, fluviorum impetum stitisse, animasse montes, sax & cautibus humanos sensus inservisse.

s. O immensam musicæ suavitatis efficaciam! quam dulci tyranne in omnes Microcosmi potentias dominaris! Transeunt in stuporem admirabiles ejus effectus, ac omnem prorsus amitterent fidem, ni præter summorum virorum auctoritatem continua probarentur experientia. Timotheus musicus quam facile omnes affectus Alexandri in quamcumque partem fleceret Baflius magnus^p, Dio Chrysostomus^q, & Himerius^r Sophista eleganter ostendunt; Hujus postremi verba dignissima profecto sunt, qua transcribantur. Parumne, inquit, Rex aliquando sapuit? non permisit id Timotheus, sed cantu in celum usque Regis animum abduxit. Immoderatene æstuabat animus^s præsens ille elatum animum pulsando citharam domabat. Meestusne erat^t statim ridentem ostendebat. An voluptatibus tenebatur^u post cantum

statim castissimum videbas. Et ut omnia dicam, talem videre eum licebat, quem tibi eum Timotheus reddidisset. Hinc Aristonico Citharoedo æream statuam fieri jussit Alexander, teste Plutarcho^v, sance quam hasta projecta jaceret. Et Pausanias in Corinthiacis effigiem Amoris commemorat Pausæ piatoris opus, qui abjecto arcu & sagittis lyram tenet; quia nimurum musica in omnes affectus humanos dominatur. Sanctus Albertus Monachus^w, cum adhuc secularis esset, audiens Mimum quemdam vitam & conversionem S. Theobaldi musicè decantatem, tanta repente gratia divinitus compunctus est, ut inde ceperit in magna vivere sanctitate. S. Amsbertus Monachus^x, & Episcopus Rothomagensis, cum adhuc Iaicus in aula Regis viveret, diversa musicæ artis instrumenta audiens perforantia dicebat sibi, O bone conditor! quale erit te diligentibus Canticum indeficiens in coelestibus audire Angelorum: quāmque suave, & delectabile sanctorum choris concinibus interesse, si tantam mortalibus præbes industriam, ut peritia artis, ac suavitas cantilenæ provocent animos audientium, ut te Deum creare omnium devotè collaudent? S. Dunstanus Archebisopus Cantuariensis^y adhuc adolescens & se, & alios musicis modulis à turbulentis mundi negotiis avocabat, & in meditationem coelestis harmonie erigebat. B. Maria Oegniacensis, triduo ante obitum jugiter cecinit Cantica inaudita, & mirabilia, & se cantu ad mortem præparavit. Dicitur & Pythagoras in ebrios olim incidens juilisse tibicinem convivio præsidentem mutare harmoniam, ac Dorion ipsis canere, atque hoc modo melodiæ illos ad sobrietatem reduxisse. Parrhasius piator, teste Theophrasto apud Ælianum^z cantu, & modulatione vocis labore artis mitigabat, quod solitum omnibus artificibus commune est. Achilles apud Homerum cum se sentiret iratum, musicæ sensu ad animi sensum redibat: quare Seneca^a inter alia quamplurima ire remedia etiam musicam recenset. Et Climacus^b, Moderata, inquit, melodia furem lenit, & mitigat. Multas autem infirmitates tam mentis quam

ⁱ Seneca in Herc. Oet. eo ait. 3. k Eumen. orat. pro scholis instaurandis. l Macrob. lib. 2. m Paleph. c. 34. ^o 42. n Nat. Comes lib. 7. cap. 14. ^z lib. 8. cap. 15. o Suidas v. Amph. Tzetzes Chil. 1. v. 305. Horatius de arte Poet. p Easf. hom. de legendis Gentilium libris. q Dio Chrys. or. 1. de Regno. r Himerius apud Photium cod. 243.

f Plut. or. 2. de Alexandro. t Surias 7. April. u Amsbertus Monachus in ejus vita. x Osbert. Monachus Cantuar. in ejus vita. y Jacob. de Viriaco vita ejus lib. 2. cap. 11. z Ælian. de var. hist. 1. 9. cap. 11. a Senec. lib. 3. de Irac. cap. 9. b Climac. gr. 8.

quam corporis potenti musicæ pharmaco sanari. Theophrastus ^c, Jamblicus ^d, Martianus Capella ^e, Severinus Boëthius ^f; Joannes Brodaeus ^g, Hieronymus Magius ^h, & alii non contemnendi auctores asseverant: vocum enim concentus ex anima in corpus influere solet, & occulto quodam tramite se se infundens eos praesertim morbos levat, qui animum vehementer exagitant. Xenocrates organicis modulis lymphaticos liberabat. Tales Creensis citharae suavitate pestilentiam fugavit. Empedocles, cum quidam ejus hospitem gladio furibundus invaderet, canendi modo juvenis iracundiam reprellit. *μεταλύσοντες*, quos phalangum virus mortuus pestifer infect, non nisi musicā sanari posse res est manifestissima in Apuliae provincia. Adeò verum est, quod Bion Smyrnæus accedit, nullum esse medicamentum præstantius cantu. Olim cum Lacedæmones bellis civibus affliguntur, oraculum illis redditum est ⁱ, si Terpandrus Merymnaeum cithara canentem audirent, protinus conciliando esse: quod & factum est, nam ejus cantu commoti lacrymantes se invicem osculabantur. Geeta majorum facta ad citharam canebat, ut Jordanus Episcopus ^m eorum Chronologus scribit: & cum legationes obibant, pacem vel impetrare, vel habilire cupientes citharas increpabant eruditio consilio, quod crederent musicam optata pacis blandissimam fore conciliatricem. Has efficacissimas musicæ operationes considerantes nonnulli exigitur inesse musicis concentibus vim quamdam magicanam, & supernaturalem: sed hanc opinionem erroneam esse Martinus Del Rio ⁿ vir doctissimus in suis magicis disquisitionibus luculententer ostendit.

6. Ad sacræ Scripturæ intelligentiam musicam necessariam esse Rupertus Abbas ^o affirmit, probaque Abramum in oratione pro civitatibus illis incendo cœlitus devastans ob rationem musicam numeros illos proposuisse. Eamdem utilem ad omnes scientias docent peritissimi musici Joseph Zerlinus ^p, & Fran-

^c Theophr. I. de enthusiasmo. ^d Iamb. de vita Pythag. lib. I. cap. 25. ^e Mart. Capella. l. 9. ^f Boeth. de musica lib. I. cap. 1. ^g Proclus l. 4. miscell. cap. 31. ^h Magius zar. lettera l. 4. c. 13. ⁱ Gellius lib. 4. c. 13. ^k Bion. Idyll. 5. ^l Tzetzes Chil. t. v. 385. ^m Jordan. de rebus Getar. cap. 19. ⁿ Del Rio dñs. magie. l. 1. c. 4. qu. 2. ^o Ruperti. lib. 7. de operibus Spiritus sancti. c. 16. ^p in Gen. lib. 16. cap. 5. ^r Zerlin. lib. 1. harmonic. institutionum.

chinus Gafforius ^q. In ipso sermone inesse musicam Priscianus Cæsariensis Grammaticus lib. de accentibus, Diomedes lib. 2. ^r Alius Donatus cap. de Tonis, Cledonius senator in Donati expositione, & alii Grammatici ostendunt, itemque Augustinus in libris de Musica. Ad Architecturam quantum valeat longo sermone Vitruvius exequitur. Quantum etiam medico profit scribit Ficinus ^s Antonio Canisiano. Dicibus attributa nomina ex Planetis secundum musicam habitudinem ex Dione Cassio ^t didici; nam feria secunda dies Luna dicitur, feria autem tercia non à Mercurio juxta naturalem sphærarum ordinem, sed à Marte denominatur, quia Luna ad Martem proportionem habet sesquialteram, ex qua oritur consonantia diapente. Post diem Martis Mercurii diem numeramus, Martis enim ad Mercurium intervallum est sesquiterium, è quo provenit diatessaron cum superiori diapente plenum diaison efficiens. Idem consonantiarum respectus in cæteris diebus observatus est. Pythagoram refert Jamblicus omnem recte vivendi institutionem per musicam constituisse. Ägypti quoque, teste Pierio ^u, musicæ symbolo mores compostissimos intelligebant: Priscis enim seculis modello fuit cantorum genus, & Philosophica prorsus morum gravitate. Quamobrem Aganiemnon ^v peregrè profecturus uxorem Clytemnestram Cantori reliquit custodiendam, ut ab improbis cogitationibus mentem ejus averteret illustrium treminarum exempla pudicis modis decantando. Nec prius Ägyptus illi vitium potuit inferre, quam Cantorem interemisset. Ericus secundus cognomento Bonus Rex Danie in rabiem tractus est à Citharedo, si verax est Saxo ^x in Historia. Contra vero Terpander coortam Lacedæmonie seditionem musica sedasse dicitur apud Plutarchum ^y. Idem Lacedæmonii, ut scribit Tyrillus ^z doctrina, & nomine Maximus, ex Tyrtæi carminibus annos sumpserunt. Argivi ex Telestæ melodia, Lesbii ex odis Alcæi. Proclum in gravissimis cruciatibus doloris remissionem cantu consecutum fuisse testatur Marinus in ejus vita. Vis enim carminis, ait Georgias ^a, cum animi

^q Gaffor. lib. 1. Musicæ theoretice. ^r Ficin. l. 1. q. 1. ^s Dio Cassius lib. 37. ^t Pier. lib. 23. hieroglyph. cap. 1. ^u Eustathius in 2. Odys. ^x Saxo hist. Danie lib. 12. ^y Plutarch. l. de musica. ^z Tyrillus fer. 21. ^a Georgias or. in Helenam.

animi opinionē conjuncta fascino eam demulcet, & quō vult transfert. Hesiodus in Theogonia beatos esse musicos prædicat, qui psallentes omnium dolorum obliviscuntur. Idem de se canit Horatius.^b

*Musis amicus trifitiam, & metus
Tradam protervis in mare Creticum
Portare ventis.*

7. Sextus Empyricus Pyrrhonius cum omnium scientiarum hostis, & everfor fuerit, musicam tamen laudat, quod non per vim imperat, sed cum voluntaria quadam persuasione. Docet Plotinus & Platonice Sapientiae antistes per musicam reduci hominem ad Deum. Quam infidelis hominis sententiam Rupertus Abbas & confirmare videtur. Movet enim intus musica, ait ipse, vi quadam & potentia naturali spiritum hominis, & cum decenter convenit cum verbo, vel sensu divina laudis concutit penetralia cordis, & illam quam accepit homo, resuscitat in eo gratiam Spiritus sancti. Hinc Propheta Elisaeus^c requisitus a Regibus, ut futuri belli exitum prænunciaret, iussit sibi psaltē adduci, quo psallente facta est super eum manus Domini, statimque Spiritus Propheticus, qui propter præcedentem commotionem recesserat, restitutus est ei. Quid igitur aliud de Prophetico viro sentire oportet, ait Richardus Victorinus^d, nisi quod dexterior harmonia interiore illam, & spiritualem ei harmoniam ad memoriam reduxit, & audita melodia audientis animum ad afflcta gaudia revocavit? Pergit Richardus, & ostendit magnam esse musicæ utilitatem ad gratiam contemplationis comparandam. Agit quippe cantus in spiritum, eumque potentissime afficiens ad Cœlestes influxus recipiendos idoneum efficere censetur: quia dum auribus, inquit Alcinous^e, vocum haurimus harmoniam ab iis quæ audiuntur, ad ea quæ intellectu percipiuntur gradatim ascendimus. Quod si cantus occulta proprietate mentem revocat ad divinam, quid mirum si mali spiritus musicæ suavitatem sustinere non possunt? Nam citharam pulsante David recedebat a Saul spiritus malus. Rebelles enim dæmones in malo

obdurati, cum nullo modo reduci possint ad Deum, omnem concordiam, & harmoniam implacabili odio prosequuntur. Mira res, inquit egregius Scriptor B. Thomas de Villanova^f Archiepiscopus Valentinus, musicā fugatur diabolus, & qui juxta sententiam Job sagittas reputat quasi paleas, & lapides fundæ velut stipulas spernit, deridet etiam vibrantem hastam, & durissimos malleos pro nihilo pendit, ad citharae sonitum tremefactus recedit, & quem nulla vis superat, superat harmonia.